nam argenteam. Ex libro iconicali S. Silvester donavit Ecclesie tituli Equitii patenam argenteam pensantem libras viginti; ex dono Augusti Constantini. Donavit autem et scyphos argenteos 2, qui pensaverunt singuli libras denas. Calicem aureum pensantem libras duas... Amas argenteas duas, pensantes singulas libras denas. Patenam argenteam chrismalem, auro clausam, pensantem libras quinque. Inter canones apostolorum, inter rete Gentiano Herveto, can. 72: Vas aureum, vel argenteum, vel velum sanctificatum nemo amplius in suum usum convertat. Optatus Afer, lib. 1 adversus Perrenianum de tempore persecutionis: Erant ecclesie ex auro et argento quamplurima ornamenta, quæ nec defodere terræ, nec secum portare poterat (Episcopus Mensurius) (a).

CAPUT XIV.

Quem morem in corporibus defunctorum sepeliendis Prudentii ætate adhibuerint Christiani. Ostenditur diversa ratio cur SS. Patres quosdam ritus in ethnicis reprehenderint, in Christianis approbaverint.

133 1:6. Ex cura sepulcris apud omnes gentes impendi solita animæ immortalitatem colligunt Cicero alique passim gentiles. Prudentius etiam resurrectionem mortuorum inde arguit hymno circa exsequias vers. 37 et seqq. (b). Non tamen eadem

(a) Pauli Orosii præclarum exstat testimonium de auris argenteisque vasibus quæ basilicæ S. Petri apostoli Romæ inserviebant, uti etiam de veneratione, qua barbari ipsi per motu intacta esse voluerunt, dum Romam sub Alarico anno 410 everterent. Sic ait lib. vii, cap. 39 Hist.: *Discurrentibus itaque per Urbem barbaris, forte unus Gothorum, idemque potens, et Christianus, sacram Deo virginem jam ætate proectam, in quadam ecclesiastica domo reperit: cumque ab ea aurum argentumque honeste exposceret, illa fidei constantia esse apud se plurimum, et mox profectum sponddi ac protulit. Dumque expositis opibus, alto itum barbarum magnitudine et pondere ac pulchritudine ignota etiam vasorum qualitate intelligeret, virgo Christi ad barbarum ait: « Hæc Petri apostoli sacra ministeria sunt. Præsume, si audes, de facto tu videris. Ego quia descendere non valeo, tenere non audeo. » Barbarus vero ad reverentiam religionis, timore Dei et fide virginis motus, ad Alaricum per nuntium hæc retulit: qui continuo reportari ad apertolam basilicam universa, ut erant, vasa imperavit: virginem etiam, simulque omnes, qui se adjungerent, Christianos eodem cum defensione deduci. Ea domus sanctis sedibus longo, ut ferunt, et medio interjectu Urbis aberat. Itaque magno spectaculo omnium disposita per singulos singula, et super capita eluta palmis aurca atque argentea vasa portantur, exercitibus undique ad defensionem gladius pia pompa mutant. Hymnis Deo Romanis barbarisque concinentibus publice canitur. Personat late in excidio Urbis salutis tuba; omnesque etiam in abditis latentes irritat ac pultat. Concurrunt undique ad vasa Petri vasa Christi; plurimi etiam pagani Christianis professione, si non fide, admiscuntur, et per hoc tam n ad tempus quo magis confunduntur, evadunt. Quanto copiosius aggregantur Romani confugientes, tanto avidius circumfunduntur barbari defensores. O sacra et ineffabilis divini iudicii discretio! Hæc Orosius, in cuius ve. his, Hæc Petri apostoli sacra ministeria sunt, intelligitur congeries vasorum sacrorum phrasi veteri ecclesiastica. Posterioris temporis rem, sed valde memorabilem, narra. Ado in Chronico ad an. 519 de expugnatione Toleti hæc habet. *Childebertus vero inter reliquum the-**

A et constans **134** fuit apud veteres Christianos ratio sepeliendi mortuos. In Octavio Minucii Felicis Christianis gentiles hæc inter alia opponebant: *Non corpus odoribus honestatis, reservatis unguenta funeribus, coronas etiam sepulcris denegatis.* Tertullianus, Apolog. cap. 42: *Thura plane non emimus. Si Arabie queruntur, sciunt Sabæi pluris et carius suas merces Christianis sepeliendis profigari, quam diis sumigandis.* De coronis respondet gentilibus Minucius: *Nec mortuos coronamus. Ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis aut sentienti facem, aut non sentienti coronam (c).*

157. Ornarunt postea Christiani floribus defunctorum sepulcra quos peculiari honore venerent prosequi, ut ex versibus Prudentii apparet. *Nos tecta forebimus ossa Violis et fronde frequenti, etc.* Et in fine hymni S. Eulaliæ: *Capite purpureas violas, Sanguineosque crocos metite. Non caret his genialis hiems, Laxat et arva tepens glacies, Floribus ut cumulet calathos. Ista comantibus e foliis Munera virgo puerque date, ... Sic venerarier ossa libet, Ossibus altur et impositum.* Apud Romanos scriptores passim occurrit mentio florum quibus sepulcra decorarentur, sed ita ut intelligas non fuisse morem necessario adhibitum (d). Christiani igitur simili honore mortuos

saorum, calices pretiosissimos sexaginta detulit, quindecim patenas miro opere celatas, viginti capsas evangeliorum ex auro purissimo cum geminis, quæ cuncta ecclesiis divisit. Adeo antiqua est Ecclesie Tolentane pietas in pretiosa supellectile ad cultum divinum destinata.

(b) *Venient cito sæcula, cum jam Socius calor ossa revisat... Hinc maxima cura sepulcris Impenditur; hinc resolutos Honor ultimis accipit artus, Et funeris ambitus ornat. Candore nitentia clarò Prætendere lintamos est, Aspersaque myrrha sabæo Corpus medicaminis servat. Quidnam sibi sacra cavata, Quid pulchra volunt monumenta? Nisi quod res creditur illis Non mortua, sed data somno. Hoc provida Christicolarum Pietas studet, etc. Et in fine: Nos tecta forebimus ossa Violis et fronde frequenti, Titulumque, et frigida sava Liquido spargemus odore. Vellent aliqui, qui se sapientes vocant, totum ritum sepeliendi mortuos aboleri, qui jam olim refutavit Lactantius lib. vi, cap. 12: Nos autem non quid sapienti ferendum sit, dicimus, sed quid facere ipse debeat. Itaque non quarimus nunc, utrumne tota sepeliendi ratio sit utilis, necne: sed hæc etiamsi sit inutilis (ut illi existimant) tamen facienda est, vel ob hoc solum quod apud homines bene et humane fieri videtur. Animus enim queritur, et propositum ponderatur.*

(c) *Quem locum nescio cur corruptum dicant Meursius et Heraldus, quorum hic ita vult restituere: Quemadmodum tribuatis et animi, ut non sentienti facem, ut sentienti coronam; ille: Quemadmodum tribuatis exanimi, aut non sentienti, ut sentienti coronam. Minucius inconstanter gentiles agere ait, qui mortuos comburerent, et coronis honorando censurerent, quasi his gauderent. Itaque addit: Cum et beatus non egeat, et miser non gaudet floribus. At enim nos exsequias adornamus eadem tranquillitate qua vivimus.*

(d) *Virgilium, lib. vi: Manibus date lilia p'enis, Purpureos spargam flores, animamque nepotis His sætem accumulem donis, et fungar inani Munere. Cicero pro Flacco, pag. 518: Catilinæ sepulcrum floribus ornavit. Suetonius in Nerone, cap. postremo, hoc honore aliisque Nerone ipsam auctum post obitum*

prosequerentur, erga quos bene affecti essent. S. A Hieronymus ad Heliodorum epist. 3, cap. 1: *Quotidianæ scæque nitor in verba prorumpere, et super tumulum ejus flores spargere, toties lacryma implentur oculi.* Et clarius in Consolat. ad Pammachium de obitu uxoris Paulinæ epist. 26, tom. 1, cap. 2: *Cæteri mariti super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia floresque purpureos, et dolorem pectoris his officiis consolantur. Pammachius noster sanctam favillam, ossaque veneranda, eleemosynæ balsamis rigat: his pigmentis atque odoribus sovet 135 cineres quiescentes.* Quod pariter S. Paulinus refert epist. 38 ad Pammachium: *Quam (Paulinam) non vacuum stetitibus (ut maxima pars mortalium) neque vano (ut spei nostræ expertes solent) pomparum inanium honore comitatus es, sed remediis salutaribus, et vivis opibus, hoc est eleemosynis prosecutus, debito ordine charo funeri iusta persolvens, piis lacrymis et largo charitatis rore perfusus, religiosius exsequias honorasti.*

158. Sed an nadvertere oportet hos ipsos sanctos, qui alia opera pia præferunt, non respicere venerationem sepulcris martyrum florum et frondium usu præstitam. S. Hieronymus in epitaphio Nepotiani: *Martyrum conciliabula diversis floribus, et arborum comis, vitiumque pampinis obumbravit.* S. Paulinus Natali 5:

Ferte Deo, pueri, laudem, pia solve vota.
Et pariter casis da e carmina festa choreis.
Spargite flore solum, prætex te lumina sertis,
Purpureum ver spiret hiems, sit floreus avus
Aute diem, sancto celat natura diem,
Martyris ad tumulum debes et te ra coronas.

Romæ adhuc non solum florum, sed frondium etiam usus in festis sanctorum celebrandis perseverat. Advenæ nonnulli nescio quid rusticitatis in hac consuetudine notant. Ego vero quidquid Romæ publicæ auctoritate, et ad veterum temporum regulam sit, maxime urbanum esse iudico. De eodem ritu apud Romanos aliasque gentes plura exstant testimonia. Unum Virgilium proferam, lib. II Æneid., vers. 248:

Nos delubra Deum, miseri quibus ultimus esset
Ille dies, festa velamus fronde per urbem.

S. Paulinus in nuptiis quoque id usitatum ostendit Epitbal. in Julianum:

Nemo solum follis, limina fronde tegat (a).

narrat: *Et tamen non defuerunt, qui per longum tempus vernis æstivisque floribus tumulum ejus ornarent: ac modo imagines prætextatas in rostris proferrent, modo edicta, quasi virentis, et brevi magno inimicorum malo reversuri. Quin etiam Vologesus Parthorum rex, missis ad senatum legatis de instauranda societas, hoc etiam magnopere oravit, ut memoria ejus coleretur.*

(a) Corruptela aliqua, aut vana superstitio in Hispaniis inducta, notatur canone 75 antiqui codicis a Dominico Lopezio de Barrera eliti: *Non liceat iniquas observationes agere calendarum, et otiosi vacare gentilibus, neque lauro, aut viriditate arborum cingere domos. Omnis hæc observatio paganismi est.* Ex concilio. Laodic. can. 31. Prima die mensis sacrificia peragebant pagani

159. Mos etiam fuit veterum corpora defunctorum vino vel aqua lavare, non minus quam ungere, et sepulcris vina et unguenta infundere. Virgilius, lib. VI Æneid.:

Corpusque 136 lavant frigentis, et ungent.

Idem agens de honoribus ab Ænea tumulo Anchisæ præstitis lib. V:

Hic duo rite mero libans carchesia bæccho
Fundit humi: duo lacte novo de sanguine sacro,
Purpureosque jacti flores.

Ausonius in Epitaphiis, carm. 36, in tumulo hominis felicitis ita ait:

Sparge mero cineres, et odoro perlue nardo,
Hospes, et adde rosis balsama punicis.

Huc respicere nonnullis visus est Martialis, epigram. 126, lib. XIII:

Unguentum hæredi nunquam, nec vina relinquis,
Illo habeat nummos, hæc tibi tota dato.

Actor. apost. IX, 37: *Quam (Tabitham mortuam) cum lavissent, posuerunt eam in cænaculo.* Hanc igitur consuetudinem tangit Prudentius in fine hymni Exsequiarum, *Liquido spargemus odore*, ubi tamen unguenta potius intelligo. Sic lib. I, oda 5 Horatii: *Perfusus liquidis odoribus*, id est, delibutus unguentis. Sed clare in hymno S. Fructuosi et soc., vers. 43:

Tum de corporibus sacris favillæ,
Et perfusa mero leguntur ossa (b).

Martinus Roa, lib. de Die natali sacro et profano, cap. 19, putat verba Prudentii, *Et perfusa mero leguntur ossa*, non esse intelligenda juxta ritum gentilium, de quo Virgilius Æneid. lib. VI:

Reliquias vino, et bibulas lavere favillas,

sed esse explicanda hoc modo: *lauta ad ignis cinerisque reliquias expurgandas.*

160. Cæterum etsi gentilitius fuerit hic ritus, nihil est tamen cur negemus eum a Christianis diversa ratione usurpatum. Constat, a gentilibus et Hebræis usum aromatatum in sepeliendis mortuis adhibitum. De aromatibus, quibus unctum est Jesu corpus lego cap. XIX Joan., v. 30. 137 Primi Christiani eundem morem retinuerunt, neque dubium est quin balsama in sepulcris martyrum diffuderint. Prudentius in Hippolyto v. 193:

Oscula perspleto figunt impressa metallo,
Balsama diffundunt, stetitibus ora rigant (c).

(b) Barthius, cap. 9, lib. IV, sic interpretatur in S. Vincentio vers. 517: *Subjecta nam sacrario, Imamque ad aram condita Cælestis auram muneris Perfusa subter hauriunt.* Sermo est de ossibus S. Vincentii. Vino, ait Barthius, *ossa crematorum, aut cineres rigabantur.* Sed melius interpretaberis ex simili loco S. Paulini Natali 13 infra exhibendo, ubi vetus sarcophagum S. Felicitis describitur.

(c) S. Paulinus Natali VI: *Martyris hi tumulum studeant perfundere nardo, Et medicata pio reserant unguenta sepulcro.* Natali XIII, de veteri sarcophago S. Felicitis vers. 557: *Ista superficies tabulæ gemino potet ore, Præbens infusæ subjecta foramina nardo, Que cineris sancti veniens a sede reposita Sanctificat medicans arcana spiritus aura.*

Quid ergo est quamobrem S. Paulinus, qui hunc honorem sepulcris sanctorum exhibitum sæpius laudat, vel eundem vel similem ritum natali ix videatur damnare? Ita enim habet :

Verum utinam sævis agerent hæc gaudia votis,
Nec sua liminibus miscerent pocula sanctis!
Quamlibet hic jejuna cohors potiore resultat
Obsequio, castis sanctos quoque vocibus hymnos
Personat, et Domino cantatam sobria laudem
Immolat. Ignoscenda tamen puto talia, parvis
Gaudia quæ ducunt epulis: quia mentibus error
Irreperit rudibus; nec tantæ conscia culpæ
Simplicitas pietate cadit, male credula sanctos
Perfusus halante mero gaudere sepulcris.

461. His paucisque aliis similibus verbis, quibus SS. Patres aut superstitionem gentilium aut corruptelam Christianorum in religiosis ritibus, aut pravos hominum mores, aliquando permisos, nunquam approbatos, reprehendunt, hæretici abutuntur, ut universam hujusmodi consuetudinum rationem in invidiam vocent, et idololatriæ nomine condemnent (a). Verum diligenti distinctione opus est: in gentilibus **138** nonnulli ritus a SS. Patribus notabantur, quia et perverso modo fiebant, et ad verum Deum non referebantur. Simili ratione Christiani objugabantur, quia gentilium morem secuti, opera alioquin pia aut ob inanem credulitatem, aut ob animi perversitatem corrumpebant. Egrege S. Hieronymus Vigilantium refellit, qui catholicis objiciebat: *Magnam honorem præbent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore majestatis suæ illustrat.* Hieronymus contra: *Quicumque accendunt cereos secundum fidem suam, habent mercedem... Et quia quondam colebamus idola, num colere Deum non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari? illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est; hoc fit martyribus, et idcirco recipiendum est.* Vide epist. ad Ripar., et adversus Vigilant. S. Augustinus lib. XXI contra Faustum, cap. 10: *Sicut autem non ideo contemnenda vel detestanda virginitas est sanctimonialium quia et Vestales virgines fuerunt, sic non ideo reprehendenda sacrificia Patrum quia sunt et sacrificia gentium; quia sicut inter illas virginitas multum distat, quamvis nihil aliud distet nisi quæ cui voveatur atque reddatur, sic inter sacrificia paganorum et Hebræorum multum distat eo ipso quod hoc solum distat, quæ cui sint immolata et oblata: illa scilicet superbæ impietati dæmoniorum, ista vero uni Deo.*

162. Itaque cum in SS. Patribus quædam occurrant verba quibus universe ritus aliquis repro-

(a) Paulini quidem mens aperte declaratur in versibus illico subjertis: *Ergo probant obiti, quod damnare magistri? Mensa Petri recipit, quod Petri dogma refutat? Unus ubique calix Domini, et cibus unus, et una Mensa domusque Dei. Dividunt vina tabernis; Sancta precum domus est ecclesia: cede sacratis Liminibus, serpens: non hac male ludus in aula Debetur, sed pœna tibi.* Inde se permotum ait Paulinus ad ecclesiam picturis ornandam, ut populum ab epulis ad hæc spectacula revocaret. De hujusmodi epulis loquitur S. Augustinus lib. VI Conf. cap. 2, ubi de B.

A bari videtur, inspiciendum est adversus quos ea sint directa. Sic Lactantius (cujus tamen auctoritas non magni ponderis habetur), qui celebritatem sabbati paschalis laudavit, ut dixi num. 147, non ignorans certe quo more perageretur, nihilominus lib. VI, cap. 1, in fine, et cap. 2, hunc morem aliosque in ethnicis ferre non potest: *Eadem miseros cæcitas premit: sicut enim qui sit verus Deus, ita qui sit verus cultus ignorant. Mactant igitur opimas et pingues hostias Deo, quasi esurienti; profundunt vina tanquam sitiienti; accendunt lumina velut in tenebris agenti.... Num igitur mentis suæ compos putandus est qui auctori et datori luminis candelarum ac cereorum lumen offert pro munere?... Itaque diis non cælestem sensum, sed humanum potius attribuunt; ideoque illis necessaria et grata credunt esse quæ nobis, quibus aut **139** esurientibus opus est cibo, aut sitiientibus potu, aut veste alimentis, aut, cum sol decesserit, lumine, ut videre possimus... Hic verus est cultus, in quo mens colentis seipsam Deo immaculatam victimam sistit.* Lactantius ergo objugat gentiles, quod Deo res creatas offerrent, tanquam his indigenti, et ignorarent Dei cultum in animi virtutibus potissimum consistere. Nihil hæc ad catholicorum, vel etiam omnium Christianorum et Hebræorum cultum, a Deo præscriptum evertendum. S. Augustinus de Moribus cathol. Eccles. lib. I, cap. 34: *Nolite consecrari turbas imperitorum, qui vel in ipsa vera religione superstitiosi sunt, vel ita libidinibus dediti, ut oblitii sint quid promiserint Deo. Novi multos esse sepulcorum et picturarum adoratores: novi multos esse qui luxuriosissime super mortuos bibant, et epulas cadaveribus exhibentes, super mortuos seipsos sepeliant, et voracitates ebrietatesque suas deputent religioni.* Hic corruptelæ castigantur. Pia religionis officia commendat idem Augustinus lib. I de Civit. Dei, cap. 12, et lib. de Cura gerenda pro mortuis ad Paulinum cap. 3: *Ipse quoque Dominus die tertio resurrecturus, religiosæ mulieris bonum opus prædicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit, atque hoc ad sepeliendum eum fecerit: et laudabiliter commemorantur in Evangelio qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt.* Et ipse miracula quæ fiebant ad memorias martyrum, tum Mediolani, tum Nolæ, laudat epist. 78: *Verumtamen ad ista, quæ hominibus visibilibus nota sunt, quis potest ejus consilium perscrutari, quare in aliis locis hæc miracula fant, in aliis non fant. Multis enim notissima est sanctitas loci, ubi B. Felicia Nolensis corpus conditum est.* In libro XXI de Civit. Dei, cap. 8,

Monica ait: *Cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pulles et panem et merum attulisset, atque ab ostiario prohiberetur, tam pie, atque obedienter amplexa est, etc. Iaque ubi comperit, a præclaro predicatore atque antistite (Ambrosio) pietatis præceptum esse, ista non fieri, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosus, et quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent simillima, abstinnit se libentissime, et pro canistro pleno terrenis fructibus plenum purgantioribus votis pectus ad memorias martyrum afferre didicerat.*

hæc habet : *Cumque corpus jaceret, atque a gementibus et plangentibus exsequiæ pararentur, amicorum ejus quidam inter consolantium verba suggestit, ut ejusdem martyris oleo caput perungeretur. Factum est, et revixit.*

163. Plura in eandem sententiam confirmandam peti possunt ex aliis scriptoribus, ut circa flores in templis spargendos ex S. Gregorio Turonensi in Vita Severi Sulpicii, cap. 50, de quo ait : *Solitus erat flores liliorum, tempore quo nascuntur, colligere, ac per parietes hujus ædis appendere, et ex Fortunato lib. vii, epigr. 9, ad domnam Radegundem, cujus titulus est, Ad eandem de floribus super altare : nam aliud præcesserat, De vicis :*

At vos non vobis, sed Christo fertis odores,
Has quoque primitias ad pia templa datis.
Texistis variis altarâ festa coronis,
Pingitur ut liliis floribus ara novis.

140 De oleo vero sepulcrorum martyrum legendus est Paulinus Petricordius in Vita S. Martini, lib. v (a), ut plures alios prætermittam.

CAPUT XV.

Quo sensu Prudentius animam liquidam et elementum dixerit.

164. Ea nunc diluam quæ Prudentio sive ab hæreticis, sive a catholicis opponuntur, tanquam religioni Christianæ repugnantia. Bailius in Diction. post Clericum tom. XII Bib. univers. putat Prudentium animam appellare corpoream his versibus Cathem. hymn. x : *Rescissa sed ista scorsum Solvunt hominem, perimuntque, Humus excipit arida corpus, Animæ rapit aura liquorem.* Et contra Symmach. lib. ii, vers. 184 :

Non occidet, inquit,
Interior qui spirat homo, luet ille perenne
Supplicium, quod subjectos male rexerit artus.
Nec mihi difficile est liquidam circumdare flammis
Naturam, quamvis peribilibis illa feratur
Iustar notî : capiam tamen, et tormenta adhibebo.

Bailius more notî scripisset, si ad metrum attendisset. Ita certe habet Prudentius. Duo responderi possunt : primum, Prudentium, cum animæ liquorem et animam liquidam dicit, materiam sive corpus animæ non tribuere, sed ejus puritatem cœlestemque originem indicare ; alterum, hanc significationem liquidî absurdam non esse, neque reprehendendam. Prudentium interdum liquoris ac liquidî vocabulo spiritum et spirituale intelligit, ut Apoth. de dæmone v. 411 : *Pulsus abi, ventose liquor : Christus jubet, exi.* Cath. iii, [14] v. 190, de anima nostra loquens, affirmat eam non mori, quia *Vim liquidæ rationis habet.* Et Apoth. v. 87, de natura divini : *Pura, serena, mi-*

(a) *Namque ut sæpe solent præcauto corde fidelis Vasa oleo opplere, et servandæ adducta saluti Vel justis offerre viris, vel condere sanctis Religionis locis, quibus aut operatio præsens Martyris emeritis prodit virtute patronos, etc.* In Biblioth. Lugdun. Patrum paulo aliter hæc carmina leguntur. Posteriori tempore Iohannes monachus in funere Odilonis anno 1048 : *Floridus, et niveus defertur lectulus illi, Quem tegit alma cœdrus, redolensque cupressus adornat ; Spargantur violæ, sternuntur lilia quæque, Tum videas rivos illum*

canis, liquido prælibera motu. Et ibidem de spiritu divino v. 694 :

Sed postquam liquidus cœlesti spiritus ore
Virgineam respersit humum, medicabilis illa est

165. Hoc autem sensu locutum Prudentium locis objectis tam perspicuum est ut nihil supra. Etenim sæpe ille clarissime distinguit animam a corpore, et a materia. Apoth. v. 830 :

Ille quidem status Domini est : sed spiritus, et vis
Non est plena Dei, tanto moderamine missa,
Quanto flans voluit flandi servare honorem.
Est impossibile spectare profundam Sabaoth :
Sed speculum Deltatis homo est. In corpore discas
Rem non corpoream solers, interprete Christo,
Qui Patrem proprium mortali in corpore monstrat.

Crederes, Prudentium præ oculis habuisse symbolum Athanasianum, si vere Athanasii fuisset, aut jam tum exstitisset : *Nam sicut anima rationalis, et caro unus est homo : ita Deus et homo unus est Christus.* Cath. iii, v. 196 : *Credo equidem, neque vana fides, Corpora vivere more animæ.* Evidens in primis est locus in Passione Romani v. 452 et seqq. :

Cernant ut illud lumen æternæ spei,
Non succuleatis insuech obtulibus,
Nec corporales per fenestras emicans,
Puris sed intus quod relucet mentibus.
Pupilla carnis crassa crassum perspicit,
Et res caduca, quod resolvendum est, videt.
Liquidis videndis aptus est animæ liquor,
Natura fervens sola, ferventissimæ
Divinitatis vim coruscantem capit.
Hoc, opto, lumen Imperator noverit.

Diversitas substantiæ animæ a substantia corporis aperte astruitur Psyc. v. 905 :

Fremit et discordibus armis
Non simplex natura hominis : nam viscera limo
Effigata premunt anticum, contra ille sereno
Editus afflato nigrantis carcere cordis
Æstuat, et sordes arcta inter vincula recusat.
Spiribus pugnant variis lux atque tenebræ,
Distantesque animat duplex substantia vires.

142 Perist. x, v. 533, de anima : *Cælo refusus subvolabit spiritus.* Ham. v. 527 :

Quippe animus longe præstantior, ut pote summo
Æthere demissus, subjectos si velit artus
Imperio quassare gravi, etc.

Alia hujus generis multa prætereo.

166. Ut autem intemperantium criticorum insolentia manifestius appareat, ex duobus ipsis locis quibus animam corpoream a Prudentio vocari illi aiunt, evincam rem contrario modo se habere. Cathem. x, v. 5 et seqq. : *Tua sunt, tua, Rector, atraque, Tibi copula jungitur horum, Tibi, dum vegetata cohærent, Et spiritus et caro servit. Rescissa sed ista scorsum Solvunt hominem, perimuntque : Humus exci-*

sibi pingere flores, Et varias herbas oculis spectare benignis, Balsama non desunt, et aromata multa teruntur, Nardus, myrrha nitent, stactus, et maxima cyprus, Sunt mille species, plures variantur odores, Nectareusque sapor cælum replet alius ipsum. Plura circa rivos funebres Christianorum congerit Paulus Aringhus lib. i Romæ subterraneæ, præsertim a cap. 17 ad 31, ubi sæpius nostrum poetam laudat, et testem appellat.

pit arida corpus, Animæ rapit aura liquorem. Vellet A Clericus his verbis exprimi sententiam Epicureorum, qui animam mortalem assercbant, et allegat Bailius versus Lucretii de ea sententia (a). Sed advertere primum necesse est auctoris cujusquam verba non eorsum esse considerata, sed prout congruunt his quæ præcedunt et consequuntur, et ejusdem menti aliis in locis luculentius declarata. Aliud enim judicabo voluisse dicere Clericum, aut Bailium, aliud hominem bene de religione sentientem, quamvis uterque verba ambigua eadem pronuntiet (b). Deinde quid magis est Prudentianæ sententiæ dissimile, quam versus Lucretii? Is terram veluti communem matrem frugum, arbustorum, hominum, ferarum repræsentat, quæ omnia eodem modo nascantur, eodem intercant (c). At Prudentius statim in limine B hymni : *Deus, ignee fons animarum, v. 21 : Ut dum generosa caducis, Ceu carcere clausa, ligantur, Pars illa potentior exstet, Quæ germen ab æthere traxit. Si terrea forte voluntas luctum sapit, et grave captat, Animus quoque pondere victus Sequitur sua membra deorsum, At si generis memor ignei Contagia pigra recuset, Vehit hospita viscera secum, Pariterque reportat ad astra. V. 129 : Animæ fuit hæc domus olim Factoris 143 ab ore creata. Fervens habitavit in istis Sapientia, principe Christo. V. 149 : Sed dum resolvable corpus Revocas, Deus, atque reformas, Quanam regione jubebis Animam requiescere puram?* Multis aliis in locis animæ immortalitatem Prudentius explicat et tuetur, quæ neque indicare quidem opus est; nam Bailius fate ur, his verbis, *Animæ rapit C aura liquorem*, non negari animæ immortalitatem, quam paulo post Prudentius admittit; Clericus vero solum velle videtur Prudentium plus dixisse quam voluit dicere : at neque voluit dicere, neque dixit aliud, nisi in obitu animam puram e corpore, quod humus excipit, abire, migrare, evolare.

167. Alii versus opponebantur ex lib. II adversus Symmachum, ubi *liquida natura*, et *perflabilis* more noti anima dicitur. Verum cum Prudentius eo loco agat de supplicio quo animæ peccatorum puniendæ sunt, intelligendus est affirmare, posse Deum naturam, quamvis *liquida* et *perflabilis* sit more noti, sive *par levibus ventis*, circumdare flammis, ut scilicet

(a) Lib. II: *Denique cælesti sumus omnes semine oriundi: Omnibus ille idem pater est, unde alma liquentes Humorum guttas mater cum terra recepit, Fæta parit nitidas fruges, arbustaque læta, Et genus humanum : parvis omnia sæcla ferarum.... Quapropter merito maternum nomen adeptæ est. Cedit item retro, de terra quod fuit ante, In terras : et quod missum est ex æthereis oris, Id sursum cæli rellatum templa recipient.*

(b) Bailius ipse assentitur, in similibus verbis diversam fuisse mentem Epicuram apud Plutarchum, de Consolatione, pag. 110 : *Præclare igitur Epicharmus, e Concretum, inquit, fuit, et discretum est, reditque unde venerat, terra deorsum, spiritus sursum.) Quid ex his omnibus iniquum est ? nihil.*

(c) Ita enim pergit : *Nec sic interimit mors res, ut materia Corpora conficiat, sed cætum dissipat ollis. Inde aliis aliud conjungit et efficit, omnes Res ut convertant formas, mutentque colores.*

A significet animam esse spiritualement, atque igne nullo modo afficiendam, nisi admirabili quadam Dei potentia. Quod fiet manifestius, si tota periodus referatur.

Nec mihi difficile est, liquidam circumdare flammis Naturam : quamvis perflabilis illa feratur
More noti, capiam tamen, et tormenta adhibebo
Ipse incorporeus ac spirituum sator unus.
Quin et corporibus parilis consortia pœnæ
Decernam : possum quoniam renovare favillas
Antiquam in faciem, nec desperanda potestas :
Qui potui formare novum, reparabo peremptum.

En ut non solum corpus ab anima distinguatur, sed etiam ideo dicatur Deus animam, hoc est rem spiritualement et non corpoream, igne posse punire, quia ipse est summa potestate præditus, *incorporeus*, et *sator unus SPIRITUUM*. Hac ratione S. Augustinus demones sine corpore, et animas damnatorum igni cruciandas affirmat lib. XXI de Civit. Dei, cap. 10 (d).

144 168. Supervacaneum nunc esset quærere, an proprie animam spiritualement *liquidam* et *liquorem* Prudentius appellaverit; quæ est de nomine quæstio. Barthius lib. XXI, cap. 4, putat id eleganter dictum : *ANIMÆ RAPIT AURA LIQUOREM : Liquorem animæ eleganter dixit, quia liquida, pura, clara, cælestis ejus natura. Apoth. .*

Quæ collata rudem fecit vivere limum,
Ut pote de liquido naturæ semine primos
Accipiens habitus, superoque expressa sereno. »

Qui sunt versus 902 et seqq. Profecto propria significatio spiritus ex origine est *status aeris* a verbo *spiro*, quæ deinde ad animam rationalem est diffusa : et anima ipsa sæpe a Prudentio *status* dicitur, ut Nam. v. 920, *status sine corpore*. Cum autem aqua elementum sit aeri conjunctum, poetæ epibetæ utriusque sæpe confundunt; nam aer vulgo *liquidus* dicitur, et Lucretius, lib. II, undas vocat *aereas*. Idem Lucretius, et Virgilius ignem *liquidum* appellant, ut æthereum purumque, ac terræ gravitati oppositum esse denotent. Apud Hebræos *liquidi*, seu *cæli* nomine comprehenditur quidquid Græca aer, æther et οὐρανός nominatur. Hinc Prudentius non male animæ *liquorem*, et animam *liquidam* posuit pro animæ spiritu et puritate, pro anima spirituali et cælesti, seu ex cælo originem trahente : nam hoc sæpiissime ille inculcat (e). Alia ratione veteres

(d) *Cur ego non dicamus, quamvis miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affigi, si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei, et tunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari? De hac quæstione videri possunt theologi; mihi satis est notare Prudentium ignem corporeum agnoscere, et difficultatem excitare, qua ratione animæ incorporeæ igne corporeo affici possint. Et cum ita disserat Prudentius, dum animam LIQUIDAM vocat, consequens est eum ea voce non intellexisse CORPOREAM.*

(e) Vide S. Augustinum de Genesi ad litteram lib. VII, enarrat. in psalm. CXXVI : *Sicut ait quodam loco Scriptura : Volavit super pennas ventorum? hoc est, super virtutes animarum : unde et status Dei dicitur anima tanquam ventus, non ut iste inelligatur ventus quo corpus propellent sentimus, sed ejus nomine si-*

Christiani liquorum vocare poterunt animam, scilicet quia corpus vas anime appellabant. Vide comment. ad hymn. vii Cath. v. 190.

169. Aliam de nomine litem movent nonnulli, quod Prudentius animam elementum nuncupaverit, cod. hymn. Exsequiar. v. 1 et seqq.: *Deus, ignee fons animarum, Duo qui socians elementa, Vivum simul ac moribundum Hominem, Pater, effigasti.* Qua voco usum quoque Lactantium non distentur lib. iii, cap. 6: *Scientia in nobis ab animo est, qui oritur e cælo: ignoratio a corpore, quod est et terra. Unde nobis et cum Deo, et cum animalibus, est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elementis quorum alterum lucē præditum est, alterum tenebris, pars nobis data est scientiæ, pars ignorantiae.* Barthius loc. cit. ait Prudentium elementa principia dixisse ethnica phrasi ex Alvinoo, Epicteto et Euripide. Ego potius dicam **145** eam phrasin esse Latinam. Cicero, Acad. Quæst., p. 44: *Ergo illa initia et, ut e Græco vertam, elementa.* Sic vulgo *elementa puerorum, elementa loquendi, elementa dialectices.* Cur ergo initia seu principia hominis non appellentur elementa? Itaque ut Prudentium tueamur, nihil opus est configurare ad ea quæ Huetius disputat in Origenianis, lib. ii, cap. 2, quæst. 6, num. 14, ubi errorem Origenis, qui corpora animis ascribit, excusare vult, quia nondum veritas Ecclesiæ decreto erat definita, et idem visum fuit Tertulliano, S. Hilario in Matth. cap. 5; Ambrosio lib. ii de Abraham, cap. 8; Cassiano, collat. 7, cap. 15, Theodoto in Excerptis ad Clementis Alexandrini calcem adjectis; Methodio, apud Photium cod. 254; Fausto Regiensi, aliisque. Qua vero ratione animus a Prudentio igneus et ignis dicatur, in commentariis exponetur: neque ulla peculiaris in hoc est difficultas, cum ipsum Deum igneum sæpe appellaverit. Veteres nonnulli putarunt revera animam esse ignem, et ideo dici hominem *extingui* cum moritur, et illi aqua et igni interdici cum exsilio multabatur, quibus verbis minor, seu media capitis diminutio significabatur: quasi corpus ex aqua seu humore, anima ex igne constaret. Alii hanc insaniam addiderunt, grave esse perire naufragio, quod anima esset ignis, adeoque maxime aquæ contraria. Quam longe ab his deliriis Prudentius absit, ex omnibus eius carminibus perspicitur evidenter.

gnificetur aliquid invisibile, etc. Apud auctores Latinos liquidum pro puro sæpe sumitur, ut *liquida oratio*, et similia. Catullus carmine de Atty, v. 46, *Liquidaque mente vidit.*

(a) *Et vidit (Petrus) cælum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quatuor initiis submitti de cælo in terram. In quo erant omnia quadrupedia, et serpentina terræ, et volatilia cæli. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide, et manduca. Ait autem Petrus; Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum. Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.*

(b) *Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem sunt munda; sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum, neque in quo frater tuus*

CAPUT XVI.

Faveritne Prudentius Pythagoreis et Manicheis super abstinentia a carnibus, an Manichæorum argumenta de duobus principiis valide evertit.

170. Ecce iterum Clericus, qui Prudentium ad Pythagoreismi et Manichæismi errorem de abstinentia a carnibus accessisse contendit. Hymno Cather. 3 Ante cibum, vers. 56, hæc habet Prudentius: *Hæc opulentia Christicolis Servit, et omnia suppeditat. Absit enim procul illa fames, Cædibus ut pecudum libeat Sanguineos lucerare dapes! Sint fera gentibus indomitis Prandia de necs quadrupedum: Nos oleris coma, n s siliqua, Fata legumine multimodo, Paverit innocuis epulis.* Solet usu hoc evenire, ut qui errores libenter ipsi amplectuntur præsertim in rebus fidel, in aliis diligenter **146** errores deprehendere conentur, quasi socios sibi quærant et adjungant. Prudentius hoc hymno id unum agit, ut Christianos ad eum morem hortetur, qui inter ipsos tunc temporis valde communis erat, ut cibus innocentibus contenti, a carnibus quadrupedum abstinerent, non quod his vesci nōget lere, sed quia melius est non vesci. Nullum cibum Christianis vetitum esse haud obscure ante innuerat vers. 11 et seqq.: *Te sine dulce nihil, Domine, Nec jurat ore quid appetere, Pocula ni prius, atque cibus, Christe, tuus favor imbuerit, OMNIA SANCTIFICANTE FIDE.* Quibus postremis verbis alludit aut ad caput x Act. apost., vers. 11 (a), aut ad caput xiv epist. ad Roman., vers. 20 (b).

171. Prudentii mens clarius intelligitur ex ratione quam subjicit, cur Deo gratias agere debeamus: *Ipse homini quia cuncta dedit, Quæ capimus dominæ nte manu, Quæ potus, aut humus, aut pelagus Aere, gurgite, rure creant, Hæc mihi subdidit, et sibi me.* Inter ea vero quæ Deus homini subdidit, ad Christianorum cibum seligit aves et pisces (c). Tum addit fructus terre et arborum, nec non lac et quæ ex lacte multa fieri solent. Syrorum ea fuit dementia, ut a piscibus et a columbis religionis causa abstinerent. Hyginus, fabula 195: *Ob id Syri pisces et columbas, unus in deorum numerum habent, non edunt.* Christiani veteres pisces avesque eodem loco ponebant, quod ex aquis tam volucres quam pisces natos doceat Genesis cap. i, vers. 20 (d). Ex quo S. Ambrosius, hymno ad vespas

offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. Tu fidem habes? penes te metipsum habe coram Deo. . . Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non est EX FIDE. Omne autem quod non est EX FIDE peccatum est.

(c) *Callidus illaqueat volucres Aut pedicis dolus aut maculis, Illita glutine corticeo Vimina plumigeram seriem Impediunt et abire velant. Ecce per æquora fluctivagos Texta greges sinuosa trahunt. Piscis item sequitur calamum, Raptus acumine vulnifico, Credula saucius ora cibo.*

(d) *Dixitque etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cæli. Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem, atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum.*

seriæ 5 : *Magnæ Deus potentia, Qui fertili natos aqua Partim relinquis 147 gurgiti, Partim levas in aera, Demersa lymphis imprimens subvoluta cœlis erigens. Ut stirpe ab una prodita Diversa rep'cant loca.* Rabanus Maurus, lib. II de Institutione clericorum, cap. 27, esum avium et piscium permissum ait, quia *ex eodem elemento de quo et pisces creatæ sunt aves*, neque in regula monachorum aliarum carniū esum prohibitum, nisi quadrupedum. Intelligit, opinor, caput 39 regulæ S. Benedicti : *Carnium vero quadrupedum ab omnibus abstinence comestio, præter omnino debiles et ægros (a).*

172. Possent etiam verba Prudentii ita intelligi, ut *Sanguineas lacerare dapes* pertineret ad usum abstinendi a sanguine et suffocato, qui diu in Ecclesia perseveravit. Tertull., Apolog. cap. 9 : *Erubescat error ves'er, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea quoque suffocatis et morticinis abstinemus, ne quo modo sanguine contamine-mur vel intra viscera sepulto.* Concilium Aurelian. II anno 533, cap. 20 : *Catholici, qui ad idolorum cultum, etc., ab Ecclesiæ cœlibus arceantur. Similiter et hi qui bestiarum morsibus extincti, vel quolibet modo aut casu suffocata vescuntur.* Sed S. Augustinus jam suo tempore aliter existimabat lib. VI, cap. 32 adversus Faustum Manichæum : *Ubi Ecclesia gentium talis effecta est, ut in ea nullus Israelita carnalis appareat, quis jam hoc Christianus observat, ut turdos vel minores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a cervice percussus nullo cruento vulnere occisus est? et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a cæteris irridentur.* Revera cum Prudentius aves et pisces in cibis Christianorum admittat, quadrupedum vero respuat, non ad hunc paucorum irridendum morem respexit, sed ad laudabilem plurium consuetudinem, de qua idem S. Augustinus lib. I de Moribus Ecclesiæ catholice, cap. 33 : *Ita multi neque vescuntur carnibus, neque tamen eas immundas superstitiose putant.... Continent se igitur ii qui possunt, qui tamen sunt innumerabiles, et a carnibus et a vino duas ob causas, vel propter fratrum imbecillitatem, vel propter suam libertatem (b).*

148 173. Refellendus modo est Bailius, qui in Dictionario aliisque operibus sæpe hoc saxum volvit, catholicos argumenta Manichæorum de origine mali nunquam satis diluisse. Jacobus Georgius de Chaufepie, in Nov. Diction. histor. critic., artic. *Manichæi,*

Bailium docte et nervose refutat, ejusque alios oppugnatores hac in parte recenset, Kingium, Clericum, Bernardum, Jaquelotum, Leibnizium, Clarkium, la Placette, de Crousaz. Ego solum ea breviter explicabo quæ Bailius Prudentio objicit, neque Chaufepius illi objecta esse meminit. Princeps, inquit Bailius, qui impedire potest malum, neque impedit, vult illud malum; et hanc vocat notionem evidentem. Quod autem Prudentius respondet hominem libere percare, dicit Bailius, hanc esse petitionem principii, quia thesin impugnatam dat pro responsione. Idem Bailius, Clericum secutus putat Prudentium responsurum paucos esse qui damnantur: nam ait hymno 6 Cathem., vers. 93 : *Idem tamen benignus Ultor retundit iram, Paucosque non piorum Patitur perire in ævum.*

B Quam responsionem idoneam non esse reponit Bailius, quia si damnatio omnium hominum esset *actus servituti ut octo*, damnatio paucorum erit *actus servituti ut quatuor, vel ut duo, vel ut unum.* Ita enim scholasticus esse amat contra religionis causam. Sed qui Prudentium sine opinione aliqua præjudicata attente legat, penitus Bailii inanes subtilitates perspicit. Primum cur existimat Prudentium responsurum paucos esse qui ad inferos detruduntur? Prudentius argumentum Manichæorum et Bailii sibi proponit, et tantum abest ut id respondeat, ut etiam contrarium aperte eo in loco affirmet. Hamartig. vers. 819 :

Sic animas cœli de fontibus unicoloras
Infundit natura solo : sed snavis isth'c
Devinctæ illecebris retinentur, et æthera paucæ
Conscendunt reduces, multas viscosus inescat
Pastus, et ad superas percurrere non sinit auras.
Præscius inde Pater liventia Tartara plumbo
Incendit liquido, piceasque bitumine fossas
Infernalis aquæ turvo suffodit Averno.

149 174. Prudentius argute objectionem Manichæorum ante expresserat, et subtilius etiam quam Bailius, quamvis hic omnes ingenii nervos contendant. Lege vers. 640 et seqq.

Si non vult Deus esse malum, cur non vetat? inquit. Nil refert, auctor fuerit, factorque malorum. Anne opera in vitium sceleris pulcherrima verti, Cum possit prohibere, sinat; qui si velit omnes Innocuos agere omnipotens, nec sancta voluntas Degeneret, facta nec se manus inquinat ullo. Condit ergo malum Dominus, quod spectat ab alto, Et patitur, fierique probat, tanquam ipse creavit. Ipse creavit enim, quod cum discludere possit, Non abolet, longoque sinit grassariet usa.

neque deorum aras sanguine polluebant. Ipse Castellanus, cap. 2, contra alios probat carnes præ cæteris omnibus optimam ac plurimum præstare alimentum. Confer Clementem Alexandrinum, Pædag. lib. II, cap. 4; Tertullian., de Cibis Judaicis; et S. Hieronym., lib. I adversus Jovinian. In antiquo codice Ecclesiæ Hisp., quem Lopezius de Barrera edidit, canon 58 exstat ex Ancyr. III : *Si quis non pro abstinentia, sed pro execratione escarum abstinet, placuit sancto concilio ut prægustet, et sic, si vult, abstineat; si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non degustet, iste, non obediens neque suspicionem hæreticæ a se removens, deponatur de ordine clericatus.*

(a) Nicephorus, lib. XII Hist., cap. 35, diversos jejunantium mores enarrat : *Quidam animalia non attingunt; alii autem attingunt, sed pisces solos. Sunt qui animalia quoque cum piscibus volatilia degustant, ex aquis ea quoque progenita esse, ut Moses inquit, dicentes. Nonnulli ab ovis et nucibus sive baccis abstinere. Nonnulli vero arborum fructibus vescuntur. Quidam panem siccum tantum comedunt; quidam vero ne hunc quidem attingunt.*

(b) Petrus Castellanus, qui de esu carniū 4 libros edidit, lib. I, cap. 1, consuetudinem hominum primi temporis exponit abstinendi a carnibus. Plato, lib. VI de Leg., pag. 782, tom. II, ait : *A carnibus majores nostri abstinabant, tanquam non esset pium illas edere.*

Quid ad hæc Prudentius?

Damna aures, Pater alma, mess, et claude meatus
Obbrutescentis capitis, ne pervia tales
Concipiat flexura sonos...

Et cum insigniter probasset Dominum *Nolle malum, nec, quod post abluit, ante probare*, Marcionem iterum urgentem inducit:

Invitone aliquis potis est peccare Tonante?
Cui facile est in corde hominis componere sensus.
Quos libeat, fibrasque omnes animare pudicis
Pulsibus, et totum venis infundere honestum.

Huic ergo objectioni occurrit Prudentius, non respondens simpliciter hominem libere peccare, sed vim libertatis in eo sitam esse, ut homo possit peccare, oportuisse hominem creari hac libertate præditum, ut laudabilis præmioque dignus esset; quæ minime est petitio principii.

Nescis, stulte, tuæ vim libertatis ab ipso
Formatore datam? Nescis ab origine quanta
Sit concessa tibi famulo super orbe potestas...
Quale erat, electus magni rex orbis ut esset
Non rex ipse sui, curto fœdatus honore?
Quæ laus porro hominis, vel quod meritum, sine certo
Inter utramque viam discrimine vivere justii...

Itaque cum melior sit Providentia, in qua homines possint libere agere, adeoque aliquando peccent, quam Providentia, in qua nemo unus libertate sit præditus, corrui quidquid Marcion, quidquid Clericus, quidquid Bailius oggerit. Nam etiam princeps mortalis (cujus aliæ sunt leges) non diceretur velle malum, quamvis **150** Providentiam, bonam alioquin et utilem, non tolleret e medio, e qua certo sciret, quædam secutura esse mala. Neque video quare Bailius thesin a se confictam pro notione clarissima venditet, qua etiam Deum velit alligari.

175. Si tamen Bailius aut aliquis pro eo opponat, potuisse Deum efficere ut homo et bene et libere semper ageret, primum cum S. Augustino dicam, melius judicasse Deum de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere; tum non est modo querendum quid Deus potuerit facere, sed an id quod fecit cum ejus bonitate cohæreat. Dubium autem non est quin Deus bonus sit judicandus, etiamsi hominem peccare permittat. Postremo quidquid sit, an aliqua excogitari possit Providentia, in qua semper omnes homines bene uterentur, libertate, ordo rerum qui nunc est, fert, ut homo interdum peccet, nisi Deus cursum naturalem causarum impediatur, quod agere non debet. Neque enim contingere potest, ut libertas

tot contrariis impulsibus commota constanter bonum prosequatur. An autem Prudentius crediderit exiguum esse damnatorum numerum, nihil ad hanc questionem. Bertius et cum eo Riscus, Hisp. sacr. tom. XXXI, interpretantur Prudentium non tenuisse sententiam quorundam theologorum de majori numero prædestinatorum, sed solum asserere paucos ex impiis perire comparate ad eos qui damnandi essent, nisi Deus eis sua gratia et benignitate optularetur. Id videtur colligi ex versibus num. 174 relictis, nisi sibi ipsi plane contrarius dicatur, quod nonnulli in Prudentio aliisque poetis absurdum esse male negant. Theologi hoc fuse disputant, majorie

A sit prædestinatorum quam reproborum numerus. Inter angelos si fiat comparatio, plures fuisse prædestinatos probabiliter asseritur. Si quæstio instituat de omnibus omnino hominibus qui fuerunt quique futuri sunt, majorem esse numerum reproborum communior et verior est sententia. Tenendum pariter est, ex Christianis, comprehensis hæreticis, plures damnari quam salvari. Ex his qui intra Ecclesiam catholicam decedunt, plures esse prædestinatos quam reprobos theologi docti piique existimant quibus repugnare non audeo. Exstat cl. Petri Francisci Foggini opus inscriptum: *Patrum Ecclesiæ de paucitate adulterorum fidelium salvandorum, si cum reprobis fidelibus conferantur, mira consensio asserita et demonstrata.* Romæ, 1752. Debuisset Fogginius dis-

tinguere loca Patrum in quibus Christiani omnes adulti, etiam hæretici, comprehenduntur, ab aliis auctoritatibus quæ ad solos catholicos pertinent; tum alia testimonia **151** Patrum quæ contrariæ opinioni favere videntur, exscribere et explicare: non enim aliter tutum judicium ferri potest pro mira illa asserita consensione. De distinctione inter *non pios et impios* dicam cap. seq., et nonnihil in comment.

CAPUT XVII.

Oratio in fine Hamartigeniæ exponitur et defenditur.

176. Postquam Prudentius in Hamartigenia de piorum prænitentis impiorumque supplicii late dissevererat, orationem ad Deum convertit vers. 931, ubi hi præcipue versus vulgo in examen revocantur:

Non posco beata

In regione domum...
At mihi Tartarei satis est si nulla ministri
Occurrat facies, avidæ nec flamma gehennæ
Devoret hanc animam mersam fornacibus imis.
Esto cavernoso, quia sic pro libe necesse est
Corporea, tristis me sorbeat ignis Averno,
Saltem mitificos incendia lenta vapores
Exhalent, æstuque calor langüente tepescat.
Lux immensa alios, et tempora victa coronis
Glorificet, me pœna levis clementer adurat.

Plerique catholici in hac oratione exagitanda acerbiores sunt quam nonnulli heterodoxi: nam hi agnoscunt ignem purgatorium ea defendi; quam sententiam etsi falsam ipsi tentent, tamen fatentur quorundam veterum fuisse, et nunc ab universa catholica Ecclesia teneri. De Magdeburgensibus dixi num. 128. Nic. Antonius in Bibl. Hisp. vet. docet disertam ignis alterius ab igne inferno distincti mentionem fieri in fine Hamartigeniæ, quod inter purgatorii ignis osoros torquet hæreticos, allegatque Osiandrum Epitom. hist. eccles., ce. t. 4, lib. 1, cap. 26. Eº Osiander quidem eo in capite Prudentium laudat. sed apud Weitzium nihil de igne purgatorio loquitur, quamvis illi nævos aliquos objiciat.

177. In editione Veneta B. bl. vet. Lat. Fabricii anno 1728, lib. iv, cap. 2, in quadam nota lego, in fine Hamartigeniæ subjici preces, quibus aucter ait sufficere sibi, si modo in Tartara non detrudatur, **152** licet pœnæ luendæ sint in purgatorio. Bailius alia via Prudentium tueri conatur adversus Perkinsium, quia nimirum potuit Prudentius se beatitudine indignum,

supplicio dignum existimare, quæ humilitas impia non est: *Cette humilité est-elle impie? En donnant un bon tour aux choses, ne la nommerait-on pas une oblation de sa personne à la justice de Dieu?* Quibus verbis Bailius satis innuit nescire se quid sit humilitas. Quænam enim esset ista humilitas qua homo, cum possit Deum deprecari, ut criminibus in hac vita deletis ab æterna damnatione liberetur, potius sese Deo offerat, ut perpetuis flammis torqueatur, beatitudine cœlesti, Deoque ipso æternum privatus? Petrus Wesseling., Probabilium lib. singulari, cap. 22, contra Guilielmum Caveum asserentem, impium et Prudentio indignum esse dictum, *Non posco beata In regione domum*, reponit: *At quid si poeta indicet, se gravissimorum errorum sibi conscius, non aspirare ad beatissimam eam stationem in quam martyres et virginæ transcribentur? Quod arguunt verba quæ præcedunt et sequuntur. Multa in thesauris Patris est habitatio Christi, Disparibus discreta locis, non posco beata In regione domum: sint illic casta virorum Agmina, pulverem quæ dedignantia censum, Divitias petierunt: sit flore perenni Candida virginitas, animum castrata recisum.* Cætera quæ addit Prudentius, ait Wesselingius, in Christiano homine non laudanda, sed tamen comparata esse, ut a doctorum veteris ævi opinionibus non prorsus dissentiant, qui putabant, omnes qui beatitudinis futuri aliquando erant compotes per ignem esse traducendos, coque purgandos. Nimirum Wesselingius ab igne purgatorio abhorret, qui nihilominus affirmat, poeticum esse et in poeta ferendum, *cavernoso Averno*, pro indefesso igne. Postremi versus prima fronte duriores illi videntur: *Nolim tamen*, pergit, *existimes, poetam damnatorum gregi sese inservisse verbis illis, Me pœna tamen clementer adurat. En itidem ex veterum opinionibus explicanda sunt (a).*

153 178. Plurimi aut negant eam orationem esse Prudentii, aut saltem id in dubium revocant. Andreas Rivetus, lib. III Critic. sacr., cap. 26, affirmat eas preces videri falso ascriptas Prudentio, et contradicere odæ 7 Cathem., idemque putare Perkinsium. Guilielmus Caveus eadem ratione spurias eas judicat.

(a) Ludewigius in Vita Prudentii in aliis dogmatis quæ Prudentius cum catholicis sustinet de libero arbitrio, de carnis innocentia, de bonis operibus, de martyrum culta et invocatione, de Virgine beata Prudentium vult excusare tum ob codices corruptos, tum quia carmen non est ad angustos verborum cancellos emancipandum. Sed hunc locum, *Non posco beata In regione domum*, vocat stultum et mulierularum fabulis dignum commentum. *Quamquam illud, ait, hic Prudentium excuset, quod pro labe sic pati necesse esse dixerit, cum sanctos martyres dedisse jam penus in tormentis pro Christo sustentis existimaret. Et hoc modo ei fere æquales errarunt apud centurias, centur. 4, cap. 4, quamquam ad saniores quam hodie pontifici mentem exponi illos debere, theologi nostri sen iant.... Fuisse tamen privatus et domesticus error Prudentii potuit; qui scelerum juventutis conscius, se indignum statim post mortem vita æterna crediderit. Ita Ludewigius catholicos cum veteribus idem dicere testatur, nisi quod saniores quandam mentem in veteribus introspicere laborat; et illud demum in Prudentio reprehendit, quod pœnas temporales pur-*

Ansam præbuit Giselinus, qui in commentario refert se vidisse hanc orationem seorsum cum aliâ excusam, non indicato auctoris nomine, quod fortasse librario incognitum erat. Id coniicit e duobus versibus quos in fine appenderat, *omnino præter auctoris mentem et sententiam*, qui epilogo hymni S. Romani adversantur (b). Ludewigius narrat Giselini opinionem in catalogo Flacci esse expressam; sed quod spuria sit oratio, non assentiunt, illa ratione quod scriptores sui, uti poetæ citius, oblivisci queunt.

179. Mihi certe nulla idonea esse causa videtur quamobrem huiusmodi preces Prudentio abjicerentur, siquidem præter omnium codicum consensum Iso Magister inter reliqua Prudentii opera hanc orationem glosis illustrat, et eandem Prudentio Theodulfus Aurelianensis adjudicat in lib. de Spiritu sancto: *Sic perfectam, atque singularem naturam sanctæ Trinitatis mirabili veritate demonstravit Prudentius in libro contra Marcionistas metro heroico: O Dee cunctiparens, animæ dator, o Dee Christe, Cujus ab ore Deus subsistit Spiritus unus.* Interpretatio verò quam Riscus adhibet, non omnino displicet, Prudentium non audere petere beatitudinem statim post obitum, et videri pœnis purgatorii ignis contentum esse: affertque Riscus versus ex Apotheosi in fine:

Pellite corle metum, mea membra, et credite vosmet
Cum Christo reditura Deo, nam vos gerit ille,
154 Et æcum revocat, morbos ridete miraces,
Inlicitos casus contemnite, tetra sepultura
Despuite; exurgens quo Christus provocat, ite.

Quod autem Ludewigius respondet, scriptores, et præsertim poetas, interdum sui oblivisci, id locum habere potest, cum clare dicunt contraria: nam si verba alio in loco perspicua sunt, alio dubia, æquitas flagitat, ut in rebus maxime alicujus momenti benigna interpretatio adhibeatur, quin ad oblivionem confugere necesse sit. Ac ne credamus Prudentium de vita æterna consequenda desperare, in promptu est ode 7 Cathem., quam his precibus nonnulli contrariam dicunt, nos potiori jure ex ea interpretationem sumendam contendimus (c). Igitur cum Purgatorii crediderit. Vide infra num. 181, ubi similes preces, ex quorundam ore expressæ, a S. Joanne Climaco proferuntur.

(b) Ad versus 963: *Saltem mitificos, exclamat Giselinus: Itane, o Prudenti, tam objecto quemquam esse animo? aliud certe nobis spondent suaves Evangelii voces. Siquidem propositis divinæ gratiæ obtinendæ instrumentis, stricte imperant, vocationem nostram certam facimus, certoque et indubitato æternæ vitæ gloriæ expectemus; docentque e contrario, infernum ignem aut gravius supplicium deprecari seroorum esse semper metuentium ac pene desperantium, cum nulla nunc sit condemnatio his qui in Jesu Christo permanent, ut pote qui factus sit nobis a Deo sapiens: a. iustitia, etc.* Quæ Giselini verba deleri jubet Appendix Belgica indicis Romani apud Labbeum de Script. ecclies., sive potius corrigi juxta recognitionem ab ipso auctore editam; ne in alieno opere nimis curiosi sint heterodoxi. Recognitionem Giselini non vidi.

(c) In hac oda de Ninivitis, vers. 96: *Sed paritendi dum datur diecula, Si forte vellent improban libidinem, Veteresque magna condonare ac frangere,*

dentii mens de misericordia divina facile placabili A tam aperta totque locis declarata sit, ut etiam ante num. 175 elaborandum fuerit, ne sententiam nimis benignam videretur amplexus de majori numero prædestinatorum, consequens est, orationem Hamartigenicæ explicandam esse ex his quæ alibi dixit, et ad eorum rationem quæ a ii SS. Patres protulerunt, ut S. Hilarius Enarrat. in 1 psalmum: *Sunt enim aliqui inter impios, piosque... Plures namque Dei metus in Ecclesia continet; sed eosdem tamen ad sæcularia vitia sæculi blandimenta sollicitant... Impii non manent, quia his Dei nomen in honore est; pii non sunt, quia quæ pietati sunt aliena sectantur... In eos ergo judicium est, quod jam et in incredulus actum est, et in credentes non necessarium est (a).*

155 180. Quapropter censeo non aliud Prudentium postremis versibus suæ orationis voluisse, nisi ut leviter igne purgatorio torqueretur, si necesse esset pro labe corporea animum purgari ante diem extremam judicii: nam de obitu hominis clare loquitur:

Dona animæ quandoque meæ, cum corporis hujus
Liquerit hospitium...

Cum flebilis hora

Clauserit hos orbes, et conclamata jacebit
Ma eries, oculisque suis mens nudi fruatur,
Ne cernat truculentum aliquem de gente latronem,
Immittem, rabidum, vultuque et voce minaci
Terribilem, qui me maculosum aspergitæ morum
In præceps, ut prædo, trahat, nigrisque ruentem
Immergat specubus, cuncta excurtus ad usque
Quadrantem minimum maculose debita vitæ.

Non igitur loquitur de pœnis æternis inferorum, quibus corpora etiam sunt torquenda: de quibus pœnis hoc ipso in carmine vers. 827: *Et Phlegethonte sub gurgite sanxit edaces Perpetuis scelerum pœnis inolescere vermes... Vermibus, et flammis, et discruciatibus ævum Immortale dedit.* Et II, in Syn., vers. 491: *Quin et corporibus parilis consortia pœne Decernam.* Verba illa, *Esto cavernoso, quia sic pro labe necesse est Corporca, tristis me sorbeat ignis Averno,*

Suspendit ictum terror exorabilis, Paulumque dicta substitit sententia. Et vers. 471: *Mollitus his et talibus brevem Deus Iram refrenat, temperans oraculum Propter sinistrum: prona nam clementia Haud difficulter supplicem mortalium Solvit reatum, fitque faultrix stentium.* Multa alia in fine de jejunio aliisque pi-tatis operibus quibus Deus placatur. His addo ex præf. lib. I in Symm., vers. 80: *Salvator generis Romulei, præcor, Qui cunctis veniam das pereuntibus, Qui nullum status non operis tui Mortalem, facili quem relevas manu, Hujus, si potis es, jam misere-scio, etc.*

(a) Et cap. 2 in Matthæum: *Salutis igitur nostræ judicii tempus designat in Domino dicens: Ille baptizabit vos in Spiritu sancto et igni: quia baptizatis in Spiritu sancto reliquum sit consummari igne judicii.* S. Cyprianus epist. 52 ad Antonianum ait, quod non nisi die Domini vasa lignea divini ardoris incendio concrenentur, et fictilia ab eo cui data est ferrea virga frangantur. S. Ambrosius Enarrat. in psal. xxxvi: *Ignem ergo purgabuntur filii Levi, igne Ezechiel, igne David. Sed hi etsi per ignem examinabuntur, dicent tamen, Transivimus per ignem et aquam... Etsi salvos faciet Dominus servos suos, salvus erimus per fidem, sic tamen salvus quasi per ignem.* Sixtus Senensis, Bibl. lib. vi, adnot. 345, multis SS. Patrum testimoniis, nominatum Prudentii hymno Exsequiar., et octodecim mar-